26. **immo uero**: 'en efecte', 'sens dubte' • **quamuis multis**, literal. 'tan nombrosos com vulguis' = 'tants com vulguis', *uid. Traina-Bertotti* § 394 b; *multis* s'oposa a *uni*; és a dir, el que Cèsar ja ha fet seria un mèrit col·lectiu suficient per a d'altres, però no arriba a ser-ho per a ell sol • **satis** [*magna sunt*], **tibi uni parum** [*magna*] • **quicquid... id**, relativa prolèptica; *id* fa referència a allò que Cèsar ha dut a terme: 'doncs això, sigui el que sigui,...' • **parum** [*amplum*] • **tum, cum**: 'en el moment que'; *sum* emprat com a verb intransitiu • **quod si... uide**, període hipotètic de condició real • **exitus**: 'resultat' • **futurus fuit**: 'ha hagut de ser' • **ut... relinqueres**, *uid. Bassols II* § 189 • **quaeso**, *uid. Traina-Bertotti* § 244 • **uide**, *uideo* amb el sentit de 'procurar', *uid. Bassols II* § 165.3 • **tua diuina uirtus**: 'el teu valor sobrehumà' • **admirationis**, l'admiració no comporta necessàriament la glòria • **quam gloriae**, per a la interpretació sintàctica enteneu: *quam [quantum sit habitura] gloriae* • **si quidem**, amb valor de constatació; *uid. Traina-Bertotti* § 385 c • **uel... uel...**, *uid. Traina-Bertotti* § 303 • **meritorum**, *uid. Gaffiot, s. u. 'meritum'* § 2.

IX 27 Haec igitur tibi reliqua pars est, hic restat actus, in hoc elaborandum est, ut rem publicam constituas, eaque tu in primis summa tranquillitate et otio perfruare; tum te, si uoles, cum et patriae quod debes solueris et naturam ipsam expleueris satietate uiuendi, satis diu uixisse dicito. Quid enim est omnino hoc ipsum diu, in quo est aliquid extrēmum? Quod cum uenit, omnis uoluptas praeterita pro nihilo est, quia postea nulla est futura. Quamquam iste tuus animus numquam his angustiis quas natura nobis ad uiuendum dedit contentus fuit, semper immortalitatis amore flagravit.

27. **pars** usat en sentit escènic, 'paper', igual que *actus*, 'acte' d'una peça teatral • **hoc** és acusatiu • **ut... constituas...**, **perfruare...**, substantives epexegetiques; *uid. Traina-Bertotti* § 339 c, n. 4. • **constituo**: 'restablir', 'restaurar' • **eaque** referit a *rem publicam*, *uid. Bassols I* §§ 120-121.1 • **perfruare** = *perfruaris* • **tum...**, **si uoles...** **dicito**, període hipotètic de condició real. • **solueris...**, **expleueris**, observeu l'ús del futur perfet a les subordinades per

a indicar anterioritat en relació amb *dicito* • **te... uixisse** • **quid... est futura**: Cèsar ha manifestat que ja ha viscut prou; però, què és aquest 'prou de temps' que necessàriament implica un final, darrera el qual res no hi haurà? És la contraposició entre la indiferència del filòsof davant la mort i l'anhel humà d'immortalitat • **omnino**: 'al cap i a la fi' • **hoc ipsum diu**: 'en si aquest prou de temps' • **aliquid extremum**: 'qualcom de final' • **quamquam**, *uid.* Traina-Bertotti § 392 nota 1 • **fuit...**, **flagrauit**, asíndeton adversatiu.